

第50事業年度

(平成29年度)

財 務 諸 表

自 平成29年 4 月 1 日

至 平成30年 3 月31日

貸借対照表

正味財産増減計算書

キャッシュ・フロー計算書

財産目録

収支計算書

貸 借 対 照 表

(平成30年3月31日現在)

(単位 : 円)

勘 定 科 目		区 分	当年度	前年度	増 減	
資 産 部	流 動 資 産	現金	0	0	0	
		普通預金	6,437,206,560	4,917,506,427	1,519,700,133	
		通知預金	0	0	0	
		定期預金	0	0	0	
		外貨預金	0	0	0	
		有価証券	0	0	0	
		未収金	69,703	69,703	0	
		仮払金	0	0	0	
		前払費用	167,706	167,706	0	
	計		6,437,443,969	4,917,743,836	1,519,700,133	
	固 定 資 産	特 定 資 産	退職給付引当資産	0	0	0
			入会預引当資産	340,850,000	340,870,000	▲ 20,000
			小 計	340,850,000	340,870,000	▲ 20,000
		そ の 他 固 定 資 産	敷 金	0	0	0
			保 証 金	0	0	0
			投資有価証券	0	0	0
			什 器 備 品	103,354	113,690	▲ 10,336
			ソ フ ト ウ ェ ア	0	0	0
	小 計		103,354	113,690	▲ 10,336	
計		340,953,354	340,983,690	▲ 30,336		
資 産 合 計			6,778,397,323	5,258,727,526	1,519,669,797	
負 債 部	流 動 負 債	未払金	29,197	286,758,740	▲ 286,729,543	
		預り金	0	33,693	▲ 33,693	
		仮受金	0	0	0	
		短期借入金	0	0	0	
		一年以内返済予定長期借入金	1,341,000,000	0	1,341,000,000	
		計	1,341,029,197	286,792,433	1,054,236,764	
	固 定 負 債	入会預り金	340,850,000	340,870,000	▲ 20,000	
		長期借入金	1,823,010,000	3,164,010,000	▲ 1,341,000,000	
		計	2,163,860,000	3,504,880,000	▲ 1,341,020,000	
	負 債 合 計			3,504,889,197	3,791,672,433	▲ 286,783,236
正 味 財 産 部	指定正味財産	0	0	0		
	(うち基本財産への充当額)	0	0	0		
	(うち特定資産への充当額)	0	0	0		
	一般正味財産	3,273,508,126	1,467,055,093	1,806,453,033		
	(うち基本財産への充当額)	0	0	0		
	(うち特定資産への充当額)	0	0	0		
正 味 財 産 合 計			3,273,508,126	1,467,055,093	1,806,453,033	
負 債 お よ び 正 味 財 産 合 計			6,778,397,323	5,258,727,526	1,519,669,797	

貸借対照表内訳表

(平成30年3月31日現在)

(単位：円)

勘定科目		区 分	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計	
資 産 の 部	流動資産	現金	0	0	0	0	
		普通預金	6,369,688,362	67,518,198	0	6,437,206,560	
		通知預金	0	0	0	0	
		定期預金	0	0	0	0	
		外貨預金	0	0	0	0	
		有価証券	0	0	0	0	
		未収金	0	69,703	0	69,703	
		仮払金	0	0	0	0	
		前払費用	0	167,706	0	167,706	
		計	6,369,688,362	67,755,607	0	6,437,443,969	
	固定資産	特定資産	退職給付引当資産	0	0	0	0
			入会預引当資産	0	340,850,000	0	340,850,000
			小計	0	340,850,000	0	340,850,000
		その他固定資産	敷金	0	0	0	0
			保証金	0	0	0	0
			投資有価証券	0	0	0	0
			什器備品	0	103,354	0	103,354
			ソフトウェア	0	0	0	0
	小計	0	103,354	0	103,354		
計	0	340,953,354	0	340,953,354			
資産合計	6,369,688,362	408,708,961	0	6,778,397,323			
負 債 の 部	流動負債	未払金	0	29,197	0	29,197	
		預り金	0	0	0	0	
		仮受金	0	0	0	0	
		短期借入金	0	0	0	0	
		一年以内返済予定長期借入金	1,341,000,000	0	0	1,341,000,000	
		計	1,341,000,000	29,197	0	1,341,029,197	
	固定負債	入会預り金	0	340,850,000	0	340,850,000	
		長期借入金	1,823,010,000	0	0	1,823,010,000	
		計	1,823,010,000	340,850,000	0	2,163,860,000	
	負債合計	3,164,010,000	340,879,197	0	3,504,889,197		
正味財産の部	指定正味財産	0	0	0	0		
	(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0		
	(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0		
	一般正味財産	3,205,678,362	67,829,764	0	3,273,508,126		
	(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0		
	(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0		
正味財産合計	3,205,678,362	67,829,764	0	3,273,508,126			
負債および正味財産合計		6,369,688,362	408,708,961	0	6,778,397,323		

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区分	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A) - (B)
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 補填事業収益				
		(2,453,983,241)	(2,787,670,488)	(▲ 333,687,247)
通常補填積立金収益		2,453,071,076	2,504,132,096	▲ 51,061,020
異常補填積立金収益		0	282,259,000	▲ 282,259,000
異常補填交付金収益		0	0	0
補填金返戻金収益		950	0	950
補填返還金収益		911,215	32,505	878,710
基金間移動受入金収益		0	46,480	▲ 46,480
特別交付金収益		0	0	0
助成金収益		0	0	0
助成金返戻金収益		0	0	0
補助金収益		0	1,200,407	▲ 1,200,407
② 受取会費				
		(12,981,998)	(13,229,123)	(▲ 247,125)
受取会費		12,981,998	13,229,123	▲ 247,125
③ 運用益				
		(650,414)	(1,693,194)	(▲ 1,042,780)
受取預金利息		48,300	232,902	▲ 184,602
受取有価証券利息		602,114	1,460,292	▲ 858,178
④ 雑収益				
		(120,000)	(632)	(119,368)
雑収益		120,000	632	119,368
経常収益計 (1)		2,467,735,653	2,802,593,437	▲ 334,857,784

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区分	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A) - (B)
(2) 経常費用				
① 補填事業費		(643,638,905)	(570,883,829)	(72,755,076)
通常価格差補填金		635,091,777	286,740,662	348,351,115
異常価格差補填金		0	0	0
機構積立金		0	282,259,000	▲ 282,259,000
補填交付金返納金		0	0	0
期間外補填交付金		2,328	0	2,328
基金間移動支出金		8,544,800	683,760	7,861,040
支払利息		0	0	0
助成金		0	1,200,407	▲ 1,200,407
補助金返納金		0	0	0
助成金返納金		0	0	0
② 事業費		(6,895,719)	(6,509,630)	(386,089)
役員報酬		3,960,000	3,960,000	0
給料手当		0	0	0
通勤費		94,920	94,920	0
法定福利費		576,000	576,000	0
通信運搬費		255,856	243,916	11,940
賃借料		1,341,231	846,548	494,683
消耗品費		57,684	76,955	▲ 19,271
印刷製本費		610,028	711,291	▲ 101,263
③ 管理費		(10,747,996)	(9,446,212)	(1,301,784)
役員報酬		2,640,000	2,640,000	0
給料手当		0	0	0
退職給付費用		0	0	0
通勤費		63,280	63,280	0
法定福利費		384,000	384,000	0
厚生費		0	10,000	▲ 10,000
会議費		645,228	433,637	211,591
旅費交通費		2,990,140	2,401,660	588,480
通信運搬費		170,570	162,610	7,960
賃借料		894,153	564,364	329,789
減価償却費		10,336	10,336	0
消耗品費		38,455	51,302	▲ 12,847
印刷製本費		406,684	474,193	▲ 67,509
支払会費		302,000	302,000	0
租税公課		70,000	80,000	▲ 10,000
支払保険料		41,255	41,255	0
諸謝金		301,080	626,480	▲ 325,400
支払助成金		400,000	400,000	0
委託費		724,380	394,380	330,000
支払手数料		111,802	48,730	63,072
図書費		152,872	157,455	▲ 4,583
雑費		401,761	200,530	201,231
経常費用計 (2)		661,282,620	586,839,671	74,442,949
当期経常増減額 (3) = (1) - (2)		1,806,453,033	2,215,753,766	▲ 409,300,733

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	(4)	0	0	0
(2) 経常外費用				
什器備品除却損		0	0	0
経常外費用計	(5)	0	0	0
当期経常外増減額	(6)=(4)-(5)	0	0	0
当期一般正味財産増減額	(7)=(3)+(6)	1,806,453,033	2,215,753,766	▲ 409,300,733
一般正味財産期首残高	(8)	1,467,055,093	▲ 748,698,673	2,215,753,766
一般正味財産期末残高	(9)=(7)+(8)	3,273,508,126	1,467,055,093	1,806,453,033

II 指定正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
① 特定資産運用益				
特定資産受取利息		(0)	(0)	(0)
特定資産受取配当金		0	0	0
当期指定正味財産増減額	(10)	0	0	0
指定正味財産期首残高	(11)	0	0	0
指定正味財産期末残高	(12)=(10)+(11)	0	0	0

III 正味財産期末残高

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
正味財産期末残高	(13)=(9)+(12)	3,273,508,126	1,467,055,093	1,806,453,033

正味財産増減計算書内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 補填事業収益	(2,453,983,241)	(0)	(0)	(0)	(2,453,983,241)	(0)	(0)	(2,453,983,241)
通常補填積立金収益	2,453,071,076	0	0	0	(2,453,071,076)	0	0	2,453,071,076
異常補填積立金収益	0	0	0	0	(0)	0	0	0
異常補填交付金収益	0	0	0	0	(0)	0	0	0
補填金返戻金収益	950	0	0	0	(950)	0	0	950
補填返還金収益	911,215	0	0	0	(911,215)	0	0	911,215
基金間移動受入金収益	0	0	0	0	(0)	0	0	0
特別交付金収益	0	0	0	0	(0)	0	0	0
助成金収益	0	0	0	0	(0)	0	0	0
助成金返戻金収益	0	0	0	0	(0)	0	0	0
補助金収益	0	0	0	0	(0)	0	0	0
② 受取会費	(0)	(0)	(0)	(6,620,819)	(6,620,819)	(6,361,179)	(0)	(12,981,998)
受取会費	0	0	0	6,620,819	(6,620,819)	6,361,179	0	12,981,998
③ 運用益	(47,499)	(74)	(0)	(0)	(47,573)	(602,841)	(0)	(650,414)
受取預金利息	47,499	74	0	0	(47,573)	727	0	48,300
受取有価証券利息	0	0	0	0	(0)	602,114	0	602,114
④ 雑収益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(120,000)	(0)	(120,000)
雑収益	0	0	0	0	(0)	120,000	0	120,000
⑤ 他会計からの繰入額	(74)	(0)	(0)	(274,900)	(274,974)	(0)	(▲ 274,974)	(0)
公益目的事業会計からの繰入額	74	0	0	0	(74)	0	▲ 74	0
法人会計からの繰入額	0	0	0	274,900	(274,900)	0	▲ 274,900	0
経常収益計(1)	2,454,030,814	74	0	6,895,719	(2,460,926,607)	7,084,020	▲ 274,974	2,467,735,653

I 一般正味財産増減の部

(単位：円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
(2) 経常費用								
① 補填事業費	(643,638,905)	(0)	(0)	(0)	(643,638,905)	(0)	(0)	(643,638,905)
通常価格差補填金	635,091,777	0	0	0	(635,091,777)	0	0	635,091,777
異常価格差補填金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
機構積立金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
補填交付金返納金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
期間外補填交付金	2,328	0	0	0	(2,328)	0	0	2,328
基金間移動支出金	8,544,800	0	0	0	(8,544,800)	0	0	8,544,800
支 払 利 息	0	0	0	0	(0)	0	0	0
助 成 金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
補助金返納金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
助成金返納金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
② 事業費	(0)	(0)	(0)	(6,895,719)	(6,895,719)	(0)	(0)	(6,895,719)
役員報酬	0	0	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
給料手当	0	0	0	0	(0)	0	0	0
通勤費	0	0	0	94,920	(94,920)	0	0	94,920
法定福利費	0	0	0	576,000	(576,000)	0	0	576,000
通信運搬費	0	0	0	255,856	(255,856)	0	0	255,856
賃借料	0	0	0	1,341,231	(1,341,231)	0	0	1,341,231
減価償却費	0	0	0	0	(0)	0	0	0
消耗品費	0	0	0	57,684	(57,684)	0	0	57,684
印刷製本費	0	0	0	610,028	(610,028)	0	0	610,028
③ 管理費	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(10,747,996)	(0)	(10,747,996)
役員報酬	0	0	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
給料手当	0	0	0	0	(0)	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	(0)	0	0	0
通勤費	0	0	0	0	(0)	63,280	0	63,280
法定福利費	0	0	0	0	(0)	384,000	0	384,000
厚生費	0	0	0	0	(0)	0	0	0
会議費	0	0	0	0	(0)	645,228	0	645,228
旅費交通費	0	0	0	0	(0)	2,990,140	0	2,990,140
通信運搬費	0	0	0	0	(0)	170,570	0	170,570
賃借料	0	0	0	0	(0)	894,153	0	894,153
減価償却費	0	0	0	0	(0)	10,336	0	10,336
消耗品費	0	0	0	0	(0)	38,455	0	38,455
印刷製本費	0	0	0	0	(0)	406,684	0	406,684
支払会費	0	0	0	0	(0)	302,000	0	302,000
租税公課	0	0	0	0	(0)	70,000	0	70,000
支払保険料	0	0	0	0	(0)	41,255	0	41,255
諸謝金	0	0	0	0	(0)	301,080	0	301,080
支払助成金	0	0	0	0	(0)	400,000	0	400,000
委託費	0	0	0	0	(0)	724,380	0	724,380
支払手数料	0	0	0	0	(0)	111,802	0	111,802
図書費	0	0	0	0	(0)	152,872	0	152,872
雑費	0	0	0	0	(0)	401,761	0	401,761
④ 他会計への繰出額	(0)	(74)	(0)	(0)	(74)	(274,900)	(▲ 274,974)	(0)
公益目的事業会計への繰出額	0	74	0	0	(74)	274,900	▲ 274,974	0
法人会計への繰出額	0	0	0	0	(0)	0	0	0
経常費用計(2)	643,638,905	74	0	6,895,719	(650,534,698)	11,022,896	▲ 274,974	661,282,620
当期経常増減額(3)=(1)-(2)	1,810,391,909	0	0	0	(1,810,391,909)	▲ 3,938,876	0	1,806,453,033

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計(4)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
(2) 経常外費用								
什器備品除却損	0	0	0	0	(0)	0	0	0
経常外費用計(5)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
当期経常外増減額(6)=(4)-(5)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
当期一般正味財産増減額(7)=(3)+(6)	1,810,391,909	0	0	0	(1,810,391,909)	▲ 3,938,876	0	1,806,453,033
一般正味財産期首残高(8)	1,395,286,453	0	0	0	(1,395,286,453)	71,768,640	0	1,467,055,093
一般正味財産期末残高(9)=(7)+(8)	3,205,678,362	0	0	0	(3,205,678,362)	67,829,764	0	3,273,508,126

II 指定正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
① 特定資産運用益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
特定資産受取利息	0	0	0	0	(0)	0	0	0
特定資産受取配当金	0	0	0	0	(0)	0	0	0
当期指定正味財産増減額(10)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
指定正味財産期首残高(11)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
指定正味財産期末残高(12)=(10)+(11)	0	0	0	0	(0)	0	0	0

III 正味財産期末残高

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
正味財産期末残高(13)=(9)+(12)	3,205,678,362	0	0	0	(3,205,678,362)	67,829,764	0	3,273,508,126

キャッシュ・フロー計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
I 事業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 事業活動収入				
①	補 填 事 業 収 入	2,453,983,241	2,787,670,488	▲ 333,687,247
②	会 費 収 入	12,981,998	13,229,123	▲ 247,125
③	運 用 収 入	650,414	1,701,581	▲ 1,051,167
④	雑 収 入	120,000	632	119,368
⑤	他会計からの繰入金収入	0	378	▲ 378
	事業活動収入計 (1)	2,467,735,653	2,802,602,202	▲ 334,866,549
2. 事業活動支出				
①	補 填 事 業 費 支 出	930,379,567	284,143,167	646,236,400
②	事 業 費 支 出	6,893,927	6,609,922	284,005
③	管 理 費 支 出	10,762,026	9,537,943	1,224,083
④	他会計への繰出金支出	0	378	▲ 378
	事業活動支出計 (2)	948,035,520	300,291,410	647,744,110
	事業活動によるキャッシュ・フロー (3)=(1)-(2)	1,519,700,133	2,502,310,792	▲ 982,610,659
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 投資活動収入				
①	特 定 資 産 取 崩 収 入	30,000	30,200,000	▲ 30,170,000
②	敷金保証金戻り収入	0	0	0
③	固 定 資 産 売 却 収 入	0	0	0
④	入 会 預 り 金 収 入	10,000	20,000	▲ 10,000
⑤	3ヶ月超の定期預金取崩収入	0	0	0
	投資活動収入計 (4)	40,000	30,220,000	▲ 30,180,000
2. 投資活動支出				
①	特 定 資 産 取 得 支 出	10,000	30,020,000	▲ 30,010,000
②	敷金保証金支出	0	0	0
③	固 定 資 産 取 得 支 出	0	0	0
④	入 会 預 り 金 返 済 支 出	30,000	200,000	▲ 170,000
⑤	3ヶ月超の定期預金支出	0	0	0
	投資活動支出計 (5)	40,000	30,220,000	▲ 30,180,000
	投資活動によるキャッシュ・フロー (6)=(4)-(5)	0	0	0
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 財務活動収入				
①	借 入 金 収 入	0	0	0
	財務活動収入計 (7)	0	0	0
2. 財務活動支出				
①	借 入 金 支 出	0	1,173,420,000	▲ 1,173,420,000
	財務活動支出計 (8)	0	1,173,420,000	▲ 1,173,420,000
	財務活動によるキャッシュ・フロー (9)=(7)-(8)	0	▲ 1,173,420,000	1,173,420,000
IV	現金及び現金同等物の増減額 (10)=(3)+(6)+(9)	1,519,700,133	1,328,890,792	190,809,341
V	現金及び現金同等物の期首残高(11)	4,917,506,427	3,588,615,635	1,328,890,792
VI	現金及び現金同等物の期末残高 (12)=(10)+(11)	6,437,206,560	4,917,506,427	1,519,700,133

財務諸表に対する注記

平成30年3月31日現在

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項ありません。

2. 重要な会計方針

(1) 「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

1. 満期保有目的債券は、償却原価法(定額法)によっている。

2. 満期保有目的債券並びに子会社株式及び関連会社以外の有価証券は、期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。現金及び現金同等物は、手許現金、要求払預金のほか、容易に換金可能であり、かつ価値の変動について僅少なりスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税の経理処理は、税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

当法人における、異常補填積立金及び異常補填交付金に関する収益と費用について、従来は経常収益と経常費用に同額を計上していたが、当年度から預り金処理に変更した。

また、畜産経営安定化飼料緊急支援事業に係る補助金に関する収益と費用について、従来は経常収益と経常費用に同額を計上していたが、当年度から預り金処理に変更した。

当該会計方針の変更は、収益と費用が同額計上され一般正味財産期末残高に影響を及ぼさないことから、収益と費用の実態をより適切に反映すると判断したためである。

当該会計方針の変更は、一般正味財産期末残高に与える影響がないため、遡及適用は行っていない。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
入会預引当資産	(340,870,000)	(10,000)	(30,000)	(340,850,000)
普通預金	19,570,000	10,000	30,000	19,550,000
投資有価証券	310,000,000	0	0	310,000,000
外部預け金	11,300,000	0	0	11,300,000
小 計	340,870,000	10,000	30,000	340,850,000
合 計	340,870,000	10,000	30,000	340,850,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
入会預引当資産	(340,850,000)	(0)	(0)	(340,850,000)
普通預金	19,550,000	0	0	19,550,000
投資有価証券	310,000,000	0	0	310,000,000
外部預け金	11,300,000	0	0	11,300,000
小 計	340,850,000	(0)	(0)	340,850,000
合 計	340,850,000	(0)	(0)	340,850,000

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	397,848	294,494	103,354
合 計	397,848	294,494	103,354

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
利附農林債			
い 第772号	100,000,000	100,340,000	340,000
い 第788号	200,000,000	201,000,000	1,000,000
い 第794号	10,000,000	9,983,000	▲ 17,000
合 計	310,000,000	311,323,000	1,323,000

8. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前 期 末		当 期 末	
現金預金勘定	4,917,506,427円	現金預金勘定	6,437,206,560円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0円
取得から3ヶ月以内に償還期限の到来する有価証券	0円	取得から3ヶ月以内に償還期限の到来する有価証券	0円
現金及び現金同等物	4,917,506,427円	現金及び現金同等物	6,437,206,560円

9. その他

(1) 当年度から正味財産増減計算書の表示について内部取引消去した結果を表示することとした。

その結果、正味財産増減計算書の前年度欄において、昨年度の決算書と比較して経常収益計、経常費用計の金額がそれぞれ237,601円減少しているが、一般正味財産期末残高への影響はない。

附属明細書

平成30年3月31日現在

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の4に記載しています。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。

財 産 目 録

平成30年 3月31日現在

(単位 : 円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	現金 普通預金 農林中央金庫本店① 農林中央金庫本店② 三菱東京UFJ銀行三田支店	運転資金として	(6,437,206,560)
			0
			6,437,206,560
			6,369,688,362
未収金	みずほ証券(株)本店	受取利息29年度未収分	143,486
			(69,703)
前払費用	全国酪農業協同組合連合会	平成30年4月分事務所家賃他	69,703
			(167,706)
流動資産合計			6,437,443,969
(固定資産)			
入会預引当資産	普通預金 農林中央金庫本店 投資有価証券 みずほ証券(株)本店① みずほ証券(株)本店② みずほ証券(株)本店③ 外部預け金 関係団体預け金	利附農林債 利附農林債 利附農林債 (公社)配合飼料供給安定機構	(340,850,000)
			(19,550,000)
			19,550,000
			(310,000,000)
			100,000,000
			200,000,000
			10,000,000
			(11,300,000)
			11,300,000
			(103,354)
什器備品	応接セット他 減価償却累計額		397,848
			▲ 294,494
固定資産合計			340,953,354
資産合計			6,778,397,323
(流動負債)			
未払金	全国酪農業協同組合連合会 農林中央金庫 三菱東京UFJ銀行 NTTファイナンス(株) NTTコミュニケーション(株)	事務所清掃料他 ファームバンキング手数料他 残高証明発行手数料 電話利用料(2、3月分) インターネット利用料(2、3月分)	(29,197)
			13,497
			2,268
			1,080
			8,788
			3,564
			(1,341,000,000)
			1,341,000,000
			(1,341,000,000)
			1,341,000,000
一年以内返済 予定長期借入金	(公社)配合飼料供給安定機構	通常補填財源支援事業	1,341,000,000
			1,341,000,000
流動負債合計			1,341,029,197
(固定負債)			
入会預り金 長期借入金	会員 (公社)配合飼料供給安定機構① (公社)配合飼料供給安定機構② (公社)配合飼料供給安定機構③	入会預り金 通常補填財源支援事業 平成25年度通常補填財源強化事業 平成26年度通常補填財源強化事業	(340,850,000)
			340,850,000
			(1,823,010,000)
			451,160,000
			556,800,000
815,050,000			
固定負債合計			2,163,860,000
負債合計			3,504,889,197
正味財産			3,273,508,126

収 支 計 算 書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

I 事業活動収支の部

(単位 : 円)

勘 定 科 目	区 分	予 算 額 (A)	決 算 額 (B)	差 異 (A) - (B)
1 事業活動収入				
① 補填事業収入		(2,466,578,000)	(2,453,983,241)	(12,594,759)
通常補填積立金収入		2,466,578,000	2,453,071,076	13,506,924
異常補填積立金収入		0	0	0
異常補填交付金収入		0	0	0
補填金返戻金収入		0	950	▲ 950
補填返還金収入		0	911,215	▲ 911,215
基金間移動受入金収入		0	0	0
特別交付金収入		0	0	0
助成金収入		0	0	0
助成金返戻金収入		0	0	0
補助金収入		0	0	0
② 会費収入		(12,982,000)	(12,981,998)	(2)
会費収入		12,982,000	12,981,998	2
③ 運用収入		(602,000)	(650,414)	(▲ 48,414)
預金利息収入		0	48,300	▲ 48,300
有価証券利息収入		602,000	602,114	▲ 114
④ 雑収入		(120,000)	(120,000)	(0)
雑収入		120,000	120,000	0
事業活動収入計 (1)		2,480,282,000	2,467,735,653	12,546,347

I 事業活動収支の部

(単位：円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
2. 事業活動支出				
① 補填事業費支出		(7,025,874,000)	(643,638,905)	(6,382,235,095)
通常価格差補填金支出		7,025,874,000	635,091,777	6,390,782,223
異常価格差補填金支出		0	0	0
機構積立金支出		0	0	0
補填交付金返納金支出		0	0	0
期間外補填金支出		0	2,328	▲ 2,328
基金間移動支出金支出		0	8,544,800	▲ 8,544,800
助成金支出		0	0	0
補助金返納金支出		0	0	0
助成金返納金支出		0	0	0
② 事業費支出		(7,260,000)	(6,895,719)	(364,281)
役員報酬支出		3,960,000	3,960,000	0
給料手当支出		0	0	0
通勤費支出		96,000	94,920	1,080
法定福利費支出		600,000	576,000	24,000
通信運搬費支出		300,000	255,856	44,144
賃借料支出		1,344,000	1,341,231	2,769
消耗品費支出		120,000	57,684	62,316
印刷製本費支出		840,000	610,028	229,972
③ 管理費支出		(13,054,000)	(10,737,660)	(2,316,340)
役員報酬支出		2,640,000	2,640,000	0
給料手当支出		0	0	0
退職給付支出		0	0	0
通勤費支出		64,000	63,280	720
法定福利費支出		400,000	384,000	16,000
厚生費支出		40,000	0	40,000
会議費支出		750,000	645,228	104,772
旅費交通費支出		4,800,000	2,990,140	1,809,860
通信運搬費支出		200,000	170,570	29,430
賃借料支出		896,000	894,153	1,847
消耗品費支出		80,000	38,455	41,545
印刷製本費支出		560,000	406,684	153,316
会費支出		302,000	302,000	0
租税公課支出		80,000	70,000	10,000
保険料支出		42,000	41,255	745
諸謝金支出		300,000	301,080	▲ 1,080
助成金支出		400,000	400,000	0
委託費支出		770,000	724,380	45,620
手数料支出		70,000	111,802	▲ 41,802
図書費支出		160,000	152,872	7,128
雑支出		500,000	401,761	98,239
事業活動支出計 (2)		7,046,188,000	661,272,284	6,384,915,716
事業活動収支差額 (3) = (1) - (2)		▲ 4,565,906,000	1,806,463,369	▲ 6,372,369,369

Ⅱ 投資活動収支の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入				
入会預り引当資産取崩収入		(0)	(30,000)	(▲ 30,000)
普通預金取崩収入		0	30,000	▲ 30,000
投資有価証券償還収入		0	0	0
外部出資金戻り収入		0	0	0
② 敷金保証金戻り収入				
敷 金 戻 り 収 入		(0)	(0)	(0)
保 証 金 戻 り 収 入		0	0	0
③ 固定資産売却収入				
什器備品売却収入		(0)	(0)	(0)
④ 入会預り金収入				
入 会 預 り 金 収 入		(0)	(10,000)	(▲ 10,000)
投資活動収入計 (4)		0	40,000	▲ 40,000
2. 投資活動支出				
① 特定資産取得支出				
入会預引当資産取得支出		(0)	(10,000)	(▲ 10,000)
普通預金支出		0	10,000	▲ 10,000
投資有価証券購入支出		0	0	0
② 固定資産取得支出				
什器備品購入支出		(0)	(0)	(0)
ソフトウェア取得支出		0	0	0
③ 敷金・保証金支出				
敷 金 支 出		(0)	(0)	(0)
保 証 金 支 出		0	0	0
④ 入会預り金返済支出				
入 会 預 り 金 返 済 支 出		(0)	(30,000)	(▲ 30,000)
投資活動支出計 (5)		0	40,000	▲ 40,000
投資活動収支差額 (6) = (4) - (5)		0	0	0

Ⅲ 財務活動収支の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 財務活動収入				
① 借入金収入		(0)	(0)	(0)
短期借入金収入		0	0	0
長期借入金収入		0	0	0
財務活動収入計 (7)		0	0	0
2. 財務活動支出				
① 借入金支出		(0)	(0)	(0)
短期借入金返済支出		0	0	0
長期借入金返済支出		0	0	0
財務活動支出計 (8)		0	0	0
財務活動収支差額 (9) = (7) - (8)		0	0	0

Ⅳ その他

(単位 : 円)

予備費支出 (10)	1,000,000	0	1,000,000
当期収支差額 (11) = (3) + (6) + (9) - (10)	▲ 4,566,906,000	1,806,463,369	▲ 6,373,369,369
前期繰越収支差額 (12)	4,630,951,000	4,630,951,403	▲ 403
次期繰越収支差額 (13) = (11) + (12)	64,045,000	6,437,414,772	▲ 6,373,369,772

収支計算書内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

I 事業活動収支の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
1. 事業活動収入								
① 補填事業収入	(2,453,983,241)	(0)	(0)	(0)	(2,453,983,241)	(0)	(0)	(2,453,983,241)
通常補填積立金収入	2,453,071,076	0	0	0	(2,453,071,076)	0	0	2,453,071,076
異常補填積立金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
異常補填交付金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
補填金返戻金収入	950	0	0	0	(950)	0	0	950
補填返還金収入	911,215	0	0	0	(911,215)	0	0	911,215
基金間移動受入金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
特別交付金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
助成金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
助成金返戻金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
補助金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
② 会費収入	(0)	(0)	(0)	(6,620,819)	(6,620,819)	(6,361,179)	(0)	(12,981,998)
会費収入	0	0	0	6,620,819	(6,620,819)	6,361,179	0	12,981,998
③ 運用収入	(47,499)	(74)	(0)	(0)	(47,573)	(602,841)	(0)	(650,414)
預金利息収入	47,499	74	0	0	(47,573)	727	0	48,300
有価証券利息収入	0	0	0	0	(0)	602,114	0	602,114
④ 雑収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(120,000)	(0)	(120,000)
雑収入	0	0	0	0	(0)	120,000	0	120,000
⑤ 他会計からの繰入金収入	(74)	(0)	(0)	(274,900)	(274,974)	(0)	(▲ 274,974)	(0)
公益目的事業会計からの繰入金収入	74	0	0	0	(74)	0	▲ 74	0
法人会計からの繰入金収入	0	0	0	274,900	(274,900)	0	▲ 274,900	0
事業活動収入計(1)	2,454,030,814	74	0	6,895,719	(2,460,926,607)	7,084,020	▲ 274,974	2,467,735,653

I 事業活動収支の部

(単位：円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
2. 事業活動支出								
① 補填事業費支出	(643,638,905)	(0)	(0)	(0)	(643,638,905)	(0)	(0)	(643,638,905)
通常価格差補填金支出	635,091,777	0	0	0	(635,091,777)	0	0	635,091,777
異常価格差補填金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
機構積立金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
補填交付金返納金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
期間外補填金支出	2,328	0	0	0	(2,328)	0	0	2,328
基金間移動支出金支出	8,544,800	0	0	0	(8,544,800)	0	0	8,544,800
助成金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
補助金返納金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
助成金返納金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
② 事業費支出	(0)	(0)	(0)	(6,895,719)	(6,895,719)	(0)	(0)	(6,895,719)
役員報酬支出	0	0	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
給料手当支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
通勤費支出	0	0	0	94,920	(94,920)	0	0	94,920
法定福利費支出	0	0	0	576,000	(576,000)	0	0	576,000
通信運搬費支出	0	0	0	255,856	(255,856)	0	0	255,856
賃借料支出	0	0	0	1,341,231	(1,341,231)	0	0	1,341,231
消耗品費支出	0	0	0	57,684	(57,684)	0	0	57,684
印刷製本費支出	0	0	0	610,028	(610,028)	0	0	610,028
③ 管理費支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(10,737,660)	(0)	(10,737,660)
役員報酬支出	0	0	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
給料手当支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
退職給付支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
通勤費支出	0	0	0	0	(0)	63,280	0	63,280
法定福利費支出	0	0	0	0	(0)	384,000	0	384,000
厚生費支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
会議費支出	0	0	0	0	(0)	645,228	0	645,228
旅費交通費支出	0	0	0	0	(0)	2,990,140	0	2,990,140
通信運搬費支出	0	0	0	0	(0)	170,570	0	170,570
賃借料支出	0	0	0	0	(0)	894,153	0	894,153
消耗品費支出	0	0	0	0	(0)	38,455	0	38,455
印刷製本費支出	0	0	0	0	(0)	406,684	0	406,684
会費支出	0	0	0	0	(0)	302,000	0	302,000
租税公課支出	0	0	0	0	(0)	70,000	0	70,000
保険料支出	0	0	0	0	(0)	41,255	0	41,255
諸謝金支出	0	0	0	0	(0)	301,080	0	301,080
助成金支出	0	0	0	0	(0)	400,000	0	400,000
委託費支出	0	0	0	0	(0)	724,380	0	724,380
手数料支出	0	0	0	0	(0)	111,802	0	111,802
図書費支出	0	0	0	0	(0)	152,872	0	152,872
雑支出	0	0	0	0	(0)	401,761	0	401,761
④ 他会計への繰出金支出	(0)	(74)	(0)	(0)	(74)	(274,900)	(▲ 274,974)	(0)
公益目的事業会計への繰出金支出	0	74	0	0	(74)	274,900	▲ 274,974	0
法人会計への繰出金支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
事業活動支出計(2)	643,638,905	74	0	6,895,719	(650,534,698)	11,012,560	▲ 274,974	661,272,284
事業活動収支差額(3)=(1)-(2)	1,810,391,909	0	0	0	(1,810,391,909)	▲ 3,928,540	0	1,806,463,369

Ⅱ 投資活動収支の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業							
	通常補填	異常補填	補助金交付	共 通	小 計			
1. 投資活動収入								
① 特定資産取崩収入								
入会預り引当資産取崩収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(30,000)	(0)	(30,000)
普通預金取崩収入	0	0	0	0	(0)	30,000	0	30,000
投資有価証券償還収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
外部出資金戻り収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
② 敷金保証金戻り収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
敷金戻り収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
保証金戻り収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
③ 固定資産売却収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
什器備品売却収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
④ 入会預り金収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(10,000)	(0)	(10,000)
入会預り金収入	0	0	0	0	(0)	10,000	0	10,000
投資活動収入計(4)	0	0	0	0	(0)	40,000	0	40,000
2. 投資活動支出								
① 特定資産取得支出								
入会預り引当資産取得支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(10,000)	(0)	(10,000)
普通預金支出	0	0	0	0	(0)	10,000	0	10,000
投資有価証券購入支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
② 固定資産取得支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
什器備品購入支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
ソフトウェア取得支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
③ 敷金・保証金支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
敷 金 支 出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
保 証 金 支 出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
④ 入会預り金返済支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(30,000)	(0)	(30,000)
入会預り金返済支出	0	0	0	0	(0)	30,000	0	30,000
投資活動支出計(5)	0	0	0	0	(0)	40,000	0	40,000
投資活動収支差額(6)=(4)-(5)	0	0	0	0	(0)	0	0	0

Ⅲ 財務活動収支の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業			共 通	小 計			
	通常補填	異常補填	補助金交付					
1. 財務活動収入								
① 借入金収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
短期借入金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
長期借入金収入	0	0	0	0	(0)	0	0	0
財務活動収入計(7)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
2. 財務活動支出								
① 借入金支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
短期借入金返済支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
長期借入金返済支出	0	0	0	0	(0)	0	0	0
財務活動支出計(8)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
財務活動収支差額(9)=(7)-(8)	0	0	0	0	(0)	0	0	0

Ⅳ その他

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引 消 去	合 計
	補填事業			共 通	小 計			
	通常補填	異常補填	補助金交付					
予備費支出(10)	0	0	0	0	(0)	0	0	0
当期収支差額(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	1,810,391,909	0	0	0	(1,810,391,909)	▲ 3,928,540	0	1,806,463,369
前期繰越収支差額(12)	4,559,296,453	0	0	0	(4,559,296,453)	71,654,950	0	4,630,951,403
次期繰越収支差額(13)=(11)+(12)	6,369,688,362	0	0	0	(6,369,688,362)	67,726,410	0	6,437,414,772

収支計算書に対する注記

平成30年3月31日現在

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金（普通預金、定期預金）、有価証券、未収金、前払費用、未払金、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普通預金	4,917,506,427	6,437,206,560
定期預金	0	0
有価証券	0	0
未収金	69,703	69,703
前払費用	167,706	167,706
合 計	4,917,743,836	6,437,443,969
未払金	286,758,740	29,197
預り金	33,693	0
合 計	286,792,433	29,197
次期繰越収支差額	4,630,951,403	6,437,414,772

3. その他

当年度から正味財産増減計算書の表示にあわせて、収支計算書も内部取引消去した結果を表示することとした。